
15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 1

 

BOLLETTINO UFFICIALE 

                                                                                  n° 323                                                      15 maggio 2024 

Pubblicazione a diffusione esclusiva nell’ambito dell’Università 

S O M M A R I O 

 
DECRETI E DELIBERAZIONI 

Reclutamento Ricercatori a Tempo Determinato 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2183/2024 PROT. N. 99186 DEL 05/04/2024 - 
APPROVAZIONE  ATTI DEL CONCORSO RIF. 6637 DEL 26/10/2023, PER UN POSTO  DA 
RTD IN TENURE TRACK PRESSO IL DIPARTIMENTO DISCI – SSD M-GGR/01 - 
GEOGRAFIA                                                                                                                          pag. 2 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2395/2024 PROT. N. 107703 DEL 16/04/2024 -  
APPROVAZIONE ATTI RIF. 8018 DEL 20/12/2023, PER UN POSTO DA RTD A) PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DELLE ARTI - DAR - SSD IUS/01 - DIRITTO PRIVATO                     pag. 4 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2396/2024 PROT. N. 107704 DEL 16/04/2024 - 
CONFERMA APPROVAZIONE ATTI RIF. 7943/2023, PER UN POSTO DA RTD A) PRESSO IL 
DIPARTIMENTO SPS – SSD SPS/04 – SCIENZA POLITICA                                            pag. 5 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2397/2024 PROT. N. 107710 DEL 16/04/2024 - 
APPROVAZIONE ATTI DEL CONCORSO RIF.  305 DEL  17/01/2024, PER UN POSTO DA RTD 
IN TENURE TRACK PRESSO IL DIPARTIMENTO DI LILEC – SSD L-OR/22 - LINGUE E 
LETTERATURE DEL GIAPPONE E DELLA COREA                                                              pag. 6 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2406/2024 PROT. N. 108183 DEL 16/04/2024 -  
APPROVAZIONE ATTI DEL CONCORSO RIF.  522 DEL 22/01/2024, PER UN POSTO DA RTD 
IN TENURE TRACK PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DISCI – SSD L-OR/10 - STORIA DEI 
PAESI ISLAMICI                                                                                                                    pag. 7 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2407/2024 PROT. N. 108184 DEL 16/04/2024 -       
APPROVAZIONE ATTI DEL CONCORSO RIF. 7641 DEL 07/12/2023, PER UN POSTO DA RTD 
IN TENURE TRACK PRESSO IL DIPARTIMENTO DIBINEM – SSD MED/33 - MALATTIE 
APPARATO LOCOMOTORE                                                                                                pag. 8 

 

 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 2

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2478/2024 PROT. N. 111964 DEL 19/04/2024 -                                                   
APPROVAZIONE ATTI RIF. 7469 DEL 30/11/2023, PER DUE POSTI DA RTD A) PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DISTAL - SSD AGR/01 - ECONOMIA ED ESTIMO RURALE           pag. 10 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2479/2024 PROT. N. 111965 DEL 19/04/2024 -  
APPROVAZIONE ATTI DEL CONCORSO RIF.  7638 DEL 07/12/2023, PER UN POSTO DA 
RTD IN TENURE TRACK PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’EDUCAZIONE 
<<GIOVANNI MARIA BERTIN>> – EDU, SSD M-PSI/06 - PSICOLOGIA DEL LAVORO E 
DELLE ORGANIZZAZIONI                                                                                                                    pag.  11 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2590/2024 PROT. N. 118189 DEL 29/04/2024 -  
APPROVAZIONE ATTI  DEL  CONCORSO RIF. 1406 ALL. 3  DEL 27/02/2024, PER  UN  
POSTO DA RTD A) PRESSO  IL DIPARTIMENTO  DSG – SSD IUS/20 - FILOSOFIA  DEL  
DIRITTO                                                                                                                                pag. 12 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2683/2024 PROT. N. 123307 DEL 03/05/2024 -  
APPROVAZIONE ATTI DEL CONCORSO RIF.  19 DEL 03/01/2024, PER UN POSTO DA RTD 
IN TENURE TRACK PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DBC– SSD L-ART/04 - MUSEOLOGIA 
E CRITICA ARTISTICA E DEL RESTAURO                                                                    pag. 13 

 

Reclutamento Personale Tecnico Amministrativo 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2444/2024 PROT. N. 111263 DEL 18/04/2024 - 
Approvazione atti del concorso pubblico Rif. 3896/2023                                                       pag.14 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2515/2024 PROT. N. 114004 DEL 23/04/2024 -  
Approvazione atti del concorso pubblico Rif. 4201/2023                                                       pag.16          

 

DECRETI E DELIBERAZIONI 

 Reclutamento Ricercatori a Tempo Determinato 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 2183/2024 PROT. N. 99186 DEL 05/04/2024 

 

Oggetto: Approvazione atti del concorso rif. 6637 del 26/10/2023, per un posto da RTD in tenure 
track presso il Dipartimento DISCI – SSD M-GGR/01 - Geografia 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che in data 14/06/2023 è stata deliberata la proposta di attivazione di un posto da 

ricercatore a tempo determinato in tenure track per le esigenze del Dipartimento di 
Storia Culture Civiltà – DiSCi; 

 
Visto  l’Art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
   
Richiamati il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato in tenure track, 

emanato con   D.R. n. 151 del 03 febbraio 2023 in attuazione della Legge 240/2010, 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 3

come modificata dalla riforma di cui alla Legge 79/2022, e in particolare il suo art. 6, 
comma 10;  
la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di 
Amministrazione del 24/05/2011 e del 31/01/2017; 
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/07/2023; 
 

Accertata la regolarità dei verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice; 
 
Considerato  che la citata delibera di attivazione del posto del Dipartimento di Storia Culture Civiltà 

– DiSCi in data 14/06/2023 ha evidenziato esigenze di didattica e ricerca della struttura 
proponente il posto, che pertanto è stata espletata la procedura selettiva di cui ai punti 
precedenti, che è stata accertata dagli uffici la regolarità degli atti; 

 che dalla domanda della Dott.ssa Zara risulta che la candidata ha conseguito il 
dottorato di ricerca all’estero e, ai sensi dell’art. 3 del bando di concorso, è stata 
ammessa alla procedura con riserva, nelle more della produzione della determina di 
equivalenza di cui all’art. 38 D. Lgs. n. 165/2001; 

 che è stato individuato il vincitore come di seguito riportato. 

 

DISPONE 
 

- ART. 1 - di approvare gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio 
per il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato in tenure 
track con regime di impegno a tempo pieno della durata di sei anni, per il Settore Concorsuale 
11/B1 - Geografia e il Settore scientifico disciplinare M-GGR/01 - Geografia, 
condizionatamente, per quanto riguarda la  sola conferma della posizione della Dott.ssa Zara 
Cristiana ed a pena di decadenza dall’inserimento di quest’ultima in graduatoria, alla 
produzione nel termine di 180 giorni, che decorrono dalla pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale d’Ateneo, della determina di equivalenza, ai sensi 
dell’art. 38 D. Lgs. n. 165/2001, da parte della candidata citata sopra che ha conseguito il 
dottorato di ricerca all’estero. La decadenza dalla graduatoria  sarà disposta anche in caso di 
ricevimento di dichiarazione di titolo non equivalente a quello previsto da bando.   

 
- ART. 2 – di indicare la seguente graduatoria generale di merito: 

 
COGNOME E NOME VALUTAZIONE 

1) Zinzani Andrea 76,95/100 
2) Martini Annaclaudia 71,25/100 
3) Allegra Marco 60,45/100 
4) Zara Cristiana 55,90/100 

 
 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
Giovanni Longo 

(firmato digitalmente) 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla comunicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 4

 
 
Unità organizzativa competente: APOS/Settore Selezione e Contratti/Ufficio Ricercatori a tempo determinato  
Responsabile del procedimento: Michele Menna, apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 
 - tel. 0512088166/2098958/2098972 
 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2395/2024 PROT. N. 107703 DEL 16/04/2024 

 
Oggetto: Approvazione atti rif. 8018 del 20/12/2023, per un posto da RTD a) presso il 
Dipartimento Delle Arti - DAR - SSD IUS/01 - Diritto Privato 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che in data 19/10/2023 è stata deliberata la proposta di attivazione di un posto da 

ricercatore a tempo determinato di tipo a) per le esigenze del Dipartimento  Delle Arti 
- DAR;  

 
Visto  l’Art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
   
Richiamati il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con                       

D.R. n. 344/2011 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di 
Amministrazione del 24/05/2011 e del 31/01/2017; 
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20/12/2023; 
 

Accertata la regolarità dei verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice; 
 
Considerato  che la citata delibera di attivazione del posto del Dipartimento Delle Arti - DAR;  
  in data 19/10/2023 ha evidenziato esigenze di didattica e ricerca della struttura 

proponente il posto, che pertanto è stata espletata la procedura selettiva di cui ai punti 
precedenti, che è stato individuato il vincitore come di seguito riportato, che è stata 
accertata dagli uffici la regolarità degli atti. 

 
DISPONE 

 
ART. 1 -  di approvare gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio 

per il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato di tipo 
a) (junior) con regime di impegno a tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore 
Concorsuale 12/A1 - Diritto Privato e il Settore scientifico disciplinare IUS/01 - Diritto 
Privato; 

 
ART. 2 –  di indicare il vincitore della procedura nel candidato: 

 
COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
Del Federico Caterina 75,70/100 

 
p. Il Dirigente dell’Area del Personale 

                Giovanni Longo 
           (firmato digitalmente) 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 5

 
contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla comunicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna 
 
Unità organizzativa competente: APOS/Settore Selezione e Contratti/Ufficio Ricercatori a tempo determinato  
Responsabile del procedimento: Michele Menna, apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 
 - tel. 0512088166/2098958/2098972 
 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2396/2024 PROT. N. 107704 DEL 16/04/2024 

 
Oggetto: Conferma approvazione atti rif. 7943/2023, per un posto da RTD a) presso il 
Dipartimento SPS – SSD SPS/04 – Scienza Politica 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visti  il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni, ed in 

particolare il suo art. 38;  
il D.P.R. 9.5.1994, nr. 487, e successive modifiche ed integrazioni; 
l’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 

Richiamati  il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato dell’Alma 
Mater Studiorum – Università di Bologna, adottato con Decreto rettorale n. 344 
del 29/03/2011 e s.m.; 
la Disposizione Dirigenziale n. 7943 del 19/12/2023 con la quale è stata indetta 
la procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della L. 
240/2010 (junior), per il Settore Concorsuale 14/A2 – Scienza Politica, per il 
Settore scientifico disciplinare SPS/04 – Scienza Politica. Il posto è attivato per 
le esigenze di ricerca e di studio del Dipartimento di Scienze politiche e sociali-
SPS dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna; 
la Disposizione Dirigenziale n. 1844 del 18/03/2024, con cui si approvano gli 
atti della procedura di cui sopra condizionatamente alla produzione, nel 
termine di 180 giorni che decorrono dalla pubblicazione del provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale d’Ateneo, della determina di equivalenza, ai sensi dell’art. 
38 D. Lgs. n. 165/2001, da parte della candidata Dott.ssa Vasconcellos De 
Figueiredo che ha conseguito il dottorato di ricerca all’estero, a pena di 
decadenza dall’inserimento nell’elenco dei candidati idonei; 

Considerata la documentazione comprovante il riconoscimento del titolo conseguito 
all’estero prodotta dalla Dott.ssa Vasconcellos De Figueiredo, trasmessa con 
prot. n. 171/2024 del 30/01/2024. 

 
DISPONE 

 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 6

ART. UNICO – di confermare la posizione della Dott.ssa Vasconcellos De Figueiredo, vincitrice 
della procedura comparativa in oggetto, e i nomi degli altri idonei in elenco come da 
Disposizione Dirigenziale n. 1844 del 18/03/2024.  
 

                                     p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da Giovanni Longo 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2397/2024 PROT. N. 107710 DEL 16/04/2024 
 

Oggetto: Approvazione atti del concorso rif.  305 del  17/01/2024, per un posto da RTD in tenure 
track presso il Dipartimento di LILEC – SSD L-OR/22 - Lingue e Letterature del Giappone e 
della Corea 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che in data 26/10/2023 è stata deliberata la proposta di attivazione di un posto da 

ricercatore a tempo determinato in tenure track per le esigenze del Dipartimento  di 
Lingue, Letterature e Culture moderne - LILEC;  

 
Visto  l’Art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
   
Richiamati il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato in tenure track, 

emanato con D.R. n. 151 del 03 febbraio 2023 in attuazione della Legge 240/2010, 
come modificata dalla riforma di cui alla Legge 79/2022, e in particolare il suo art. 6, 
comma 10;  
la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di 
Amministrazione del 24/05/2011 e del 31/01/2017;  
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2023; 
 

Accertata la regolarità dei verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice; 
 
Considerato  che la citata delibera di attivazione del posto del Dipartimento di  Lingue, Letterature 

e Culture moderne - LILEC in data 26/10/2023 ha evidenziato esigenze di didattica e 
ricerca della struttura proponente il posto, che pertanto è stata espletata la procedura 
selettiva di cui ai punti precedenti,   

 che è stata accertata dagli uffici la regolarità degli atti; che dalla domanda del Dott. Lo 
Cigno Stefano risulta che il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca all’estero e, 
ai sensi dell’art. 3 del bando di concorso, è stato ammesso alla procedura con riserva, 
nelle more della produzione della determina di equivalenza di cui all’art. 38 D. Lgs. n. 
165/2001; 
che è stato individuato il vincitore come di seguito riportato. 

 

DISPONE 
 

ART. 1 - di approvare gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato in tenure track con regime 
di impegno a tempo pieno della durata di sei anni, per il Settore Concorsuale 10/N3 - Culture dell’Asia 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 7

Centrale e Orientale e il Settore scientifico disciplinare L-OR/22 - Lingue e Letterature del Giappone 
e della Corea, condizionatamente, per quanto riguarda la conferma in graduatoria del Dott. Lo Cigno 
ed a pena di decadenza dall’inserimento di quest’ultimo in graduatoria, alla produzione nel termine 
di 180 giorni, che decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
d’Ateneo, della determina di equivalenza, ai sensi dell’art. 38 D. Lgs. n. 165/2001, da parte della 
candidata citata sopra che ha conseguito il dottorato di ricerca all’estero.  
La decadenza dalla graduatoria sarà disposta anche in caso di ricevimento di dichiarazione di titolo 
non equivalente a quello previsto da bando.  

 
 -    ART. 2 – di approvare la graduatoria generale di merito:  

 
COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
Stefano Lo Cigno 83/100 
Alessandro Mantelli 75/100 

 
 
 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
         Giovanni Longo 

(firmato digitalmente) 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla comunicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna 
 
 
Unità organizzativa competente: APOS/Settore Selezione e Contratti/Ufficio Ricercatori a tempo determinato  
Responsabile del procedimento: Michele Menna, apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 
 - tel. 0512088166/2098958/2098972 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2406/2024 PROT. N. 108183 DEL 16/04/2024 
 

Oggetto: Approvazione atti del concorso rif.  522 del 22/01/2024, per un posto da RTD in tenure 
track presso il Dipartimento di DISCI – SSD L-OR/10 - Storia dei Paesi Islamici 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che in data 18/12/2023 è stata deliberata la proposta di attivazione di un posto da 

ricercatore a tempo determinato in tenure track per le esigenze del Dipartimento di 
Storia Culture Civiltà - DiSCi;  

 
Visto  l’Art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
   
Richiamati il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato in tenure track, 

emanato con D.R. n. 151 del 03 febbraio 2023 in attuazione della Legge 240/2010, 
come modificata dalla riforma di cui alla Legge 79/2022, e in particolare il suo art. 6, 
comma 10;  
la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di 
Amministrazione del 24/05/2011 e del 31/01/2017;  



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 8

la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2023; 
 

Accertata la regolarità dei verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice; 
 
Considerato  che la citata delibera di attivazione del posto del Dipartimento di Storia Culture Civiltà 

- DiSCi in data 18/12/2023 ha evidenziato esigenze di didattica e ricerca della struttura 
proponente il posto, che pertanto è stata espletata la procedura selettiva di cui ai punti 
precedenti,   

 che è stata accertata dagli uffici la regolarità degli atti; che dalla domanda della 
Dott.ssa Cigdem Oguz risulta che la candidata ha conseguito il dottorato di ricerca 
all’estero e, ai sensi dell’art. 3 del bando di concorso, è stato ammesso alla procedura 
con riserva, nelle more della produzione della determina di equivalenza di cui all’art. 
38 D. Lgs. n. 165/2001; 
che è stato individuato il vincitore come di seguito riportato. 

 

DISPONE 
 

ART. 1 - di approvare gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato in tenure track con regime 
di impegno a tempo pieno della durata di sei anni, per il Settore Concorsuale 10/N1 - Culture del 
Vicino Oriente Antico, del Medio Oriente e dell'Africa e il Settore scientifico disciplinare L-OR/10 - 
Storia dei Paesi Islamici, condizionatamente, per quanto riguarda la conferma in graduatoria della 
Dott.ssa Cigdem Oguz ed a pena di decadenza dall’inserimento di quest’ultima in graduatoria, alla 
produzione nel termine di 180 giorni, che decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale d’Ateneo, della determina di equivalenza, ai sensi dell’art. 38 D. Lgs. n. 
165/2001, da parte della candidata citata sopra che ha conseguito il dottorato di ricerca all’estero.  
La decadenza dalla graduatoria sarà disposta anche in caso di ricevimento di dichiarazione di titolo 
non equivalente a quello previsto da bando.  

 
 -    ART. 2 – di approvare la graduatoria generale di merito:  

 
COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
Cigdem Oguz 92/100 

 
 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
         Giovanni Longo 

(firmato digitalmente) 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla comunicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna 
 
 
Unità organizzativa competente: APOS/Settore Selezione e Contratti/Ufficio Ricercatori a tempo determinato  
Responsabile del procedimento: Michele Menna, apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 
 - tel. 0512088166/2098958/2098972 
 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2407/2024 PROT. N. 108184 DEL 16/04/2024 
 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 9

Oggetto: Approvazione atti del concorso rif. 7641 del 07/12/2023, per un posto da RTD in tenure 
track presso il Dipartimento DIBINEM – SSD MED/33 - Malattie Apparato Locomotore 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che in data 04/07/2023 è stata deliberata la proposta di attivazione di un posto da 

ricercatore a tempo determinato in tenure track per le esigenze del Dipartimento di 
Scienze biomediche e neuromotorie - DIBINEM;  
 

Visto  l’Art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
   
Richiamati il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato in tenure track, 

emanato con   D.R. n. 151 del 03 febbraio 2023 in attuazione della Legge 240/2010, 
come modificata dalla riforma di cui alla Legge 79/2022, e in particolare il suo art. 6, 
comma 10;  
la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di 
Amministrazione del 24/05/2011 e del 31/01/2017; 
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/07/2023; 
 

Accertata la regolarità dei verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice; 
 
Considerato  che la citata delibera di attivazione del posto del Dipartimento di Scienze biomediche 

e neuromotorie - DIBINEM in data 04/07/2023 ha evidenziato esigenze di didattica e 
ricerca della struttura proponente il posto, che pertanto è stata espletata la procedura 
selettiva di cui ai punti precedenti, che è stata accertata dagli uffici la regolarità degli 
atti; 

 che è stato individuato il vincitore come di seguito riportato. 

 

DISPONE 
 

- ART. 1 - di approvare gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio 
per il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato in tenure 
track con regime di impegno a tempo pieno della durata di sei anni, per il Settore Concorsuale 
06/F4 - Malattie Apparato Locomotore e Medicina Fisica e Riabilitativa e il Settore scientifico 
MED/33 - Malattie Apparato Locomotore.  

 
- ART. 2 – di indicare la seguente graduatoria generale di merito: 

 
COGNOME E NOME VALUTAZIONE 

1) Lucidi Gian Andrea 94,6/100 
 
 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
Giovanni Longo 

(firmato digitalmente) 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla comunicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna 
 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 10

 
Unità organizzativa competente: APOS/Settore Selezione e Contratti/Ufficio Ricercatori a tempo determinato  
Responsabile del procedimento: Michele Menna, apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 
 - tel. 0512088166/2098958/2098972 
 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2478/2024 PROT. N. 111964 DEL 19/04/2024 
 
Oggetto: Approvazione atti rif. 7469 del 30/11/2023, per due posti da RTD a) presso il 
Dipartimento DISTAL - SSD AGR/01 - Economia ed Estimo Rurale 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che in data 12/07/2023 è stata deliberata la proposta di attivazione di due posti da 

ricercatore a tempo determinato di tipo a) per le esigenze del Dipartimento di Scienze 
e Tecnologie agro-alimentari – DISTAL ;  

 
Visto  l’Art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
   
Richiamati il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con                       

D.R. n. 344/2011 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di 
Amministrazione del 24/05/2011 e del 31/01/2017; 
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/09/2023; 
 

Accertata la regolarità dei verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice; 
 
Considerato  che la citata delibera di attivazione del posto del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

agro-alimentari – DISTAL  in data 12/07/2023 ha evidenziato esigenze di didattica e 
ricerca della struttura proponente i posti, che pertanto è stata espletata la procedura 
selettiva di cui ai punti precedenti, che sono stati individuati i vincitori come di seguito 
riportato, che è stata accertata dagli uffici la regolarità degli atti. 

 
DISPONE 

 
ART. 1 - di approvare gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 
reclutamento di due ricercatori con rapporto di lavoro a tempo determinato di tipo a) (junior) con 
regime di impegno, a tempo pieno o definito, con riferimento a ciascuna posizione come da bando 
(Progetto 1. Regime di impegno a tempo definito; Progetto 2. Regime di impiego a tempo pieno), 
della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 07/A1 - Economia Agraria ed Estimo e il Settore 
scientifico disciplinare AGR/01 - Economia ed Estimo Rurale. 

  
ART. 2 – di indicare i vincitori della procedura nei candidati: 

 
COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
Mancini Lucia 80,05/100 
Trentinaglia De Daverio Maria Teresa 73,15/100 

 
 
 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 11

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
         Giovanni Longo 

(firmato digitalmente) 
 
 
contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla comunicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna 
 
 
Unità organizzativa competente: APOS/Settore Selezione e Contratti/Ufficio Ricercatori a tempo determinato  
Responsabile del procedimento: Michele Menna, apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 
 - tel. 0512088166/2098958/2098972 
 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2479/2024 PROT. N. 111965 DEL 19/04/2024 

 
Oggetto: Approvazione atti del concorso rif.  7638 del 07/12/2023, per un posto da RTD in 
tenure track presso il Dipartimento di Scienze dell’Educazione <<Giovanni Maria Bertin>> – 
EDU, SSD M-PSI/06 - Psicologia del Lavoro e delle Organizzazioni 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che in data 19/07/2023 è stata deliberata la proposta di attivazione di un posto da 

ricercatore a tempo determinato in tenure track per le esigenze del Dipartimento di 
Scienze dell’Educazione <<Giovanni Maria Bertin>> – EDU; 

 
Visto  l’Art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
   
Richiamati il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato in tenure track, 

emanato con D.R. n. 151 del 03 febbraio 2023 in attuazione della Legge 240/2010, 
come modificata dalla riforma di cui alla Legge 79/2022, e in particolare il suo art. 6, 
comma 10;  
la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di 
Amministrazione del 24/05/2011 e del 31/01/2017;  
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/07/2023; 
 

Accertata la regolarità dei verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice; 
 
Considerato  che la citata delibera di attivazione del posto del Dipartimento di Scienze 

dell’Educazione <<Giovanni Maria Bertin>> – EDU in data 19/07/2023 ha 
evidenziato esigenze di didattica e ricerca della struttura proponente il posto, che 
pertanto è stata espletata la procedura selettiva di cui ai punti precedenti; 

 che è stata accertata la regolarità degli atti; 

che è stato individuato il vincitore come di seguito riportato. 
 

DISPONE 
 

ART. 1 - di approvare gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato in tenure track con regime 
di impegno a tempo pieno della durata di sei anni, per il Settore Concorsuale  11/E3 - Psicologia 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 12

Sociale, del Lavoro e delle Organizzazioni e il Settore scientifico M-PSI/06 - Psicologia del Lavoro 
e delle Organizzazioni.  

 
ART. 2 – di approvare la graduatoria generale di merito:  

 
COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
Paganin Giulia 78,1/100 

 
 
 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
         Giovanni Longo 

(firmato digitalmente) 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla comunicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna 
 
 
Unità organizzativa competente: APOS/Settore Selezione e Contratti/Ufficio Ricercatori a tempo determinato  
Responsabile del procedimento: Michele Menna, apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 
 - tel. 0512088166/2098958/2098972 
 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2590/2024 PROT. N. 118189 DEL 29/04/2024 
 

Oggetto: Approvazione atti del concorso Rif. 1406 all. 3 del 27/02/2024, per un posto da RTD a) 
presso il Dipartimento DSG – SSD IUS/20 - Filosofia del Diritto  
 
      IL DIRIGENTE 
 
Premesso che in data 15/12/2023 è stata deliberata la proposta di attivazione di un posto da 

ricercatore a tempo determinato di tipo a) per le esigenze del Dipartimento di Scienze 
giuridiche – DSG;  

 
Visto  l’Art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, art. 24, comma 3, lettera a) (ante 

riforma avvenuta con la Legge 29 giugno 2022, n. 79) a valere sulle risorse PNRR; 
    
Richiamati il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con                       

D.R. n. 344/2011 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di 
Amministrazione del 24/05/2011 e del 31/01/2017; 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 in particolare la Missione 4 Componente 2 
(M4C2) “Dalla Ricerca all'Impresa”, mira a sostenere gli investimenti in ricerca e 
sviluppo, a promuovere l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le 
competenze; 
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/01/2024;  
 

Accertata la regolarità dei verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice; 
 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 13

Considerato  che la citata delibera di attivazione del posto del Dipartimento di Scienze giuridiche – 
DSG in data 15/12/2023 ha evidenziato esigenze di didattica e ricerca della struttura 
proponente il posto, che pertanto è stata espletata la procedura selettiva di cui ai punti 
precedenti, che è stato individuato il vincitore come di seguito riportato, che è stata 
accertata dagli uffici la regolarità degli atti. 

DISPONE 
 
ART. 1 - di approvare gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato di tipo a) (junior) con 
regime di impegno a tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 12/H3 - Filosofia 
del Diritto per il Settore Scientifico disciplinare IUS/20 - Filosofia del Diritto. 
 
ART. 2 – di indicare il vincitore della procedura nel candidato: 
 
 

COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
Pier Giorgio Chiara 87/100 

 
p. Il Dirigente dell’Area del Personale 

    Giovanni Longo 
(firmato digitalmente) 

 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla comunicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna 
 
 
Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi nonché dell’art. 5 
della D.lgs n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti informazioni: 
Unità organizzativa competente: Area del Personale, Settore Selezione e Contratti, Ufficio Ricercatori a tempo 
determinato  
Responsabile del procedimento: Michele Menna, e-mail michele.menna@unibo.it 
 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2683/2024 PROT. N. 123307 DEL 03/05/2024 
 

Oggetto: Approvazione atti del concorso rif.  19 del 03/01/2024, per un posto da RTD in tenure 
track presso il Dipartimento di DBC– SSD L-ART/04 - Museologia e Critica Artistica e del 
Restauro 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che in data 24/10/2023 è stata deliberata la proposta di attivazione di un posto da 

ricercatore a tempo determinato in tenure track per le esigenze del Dipartimento  di 
Beni culturali - DBC; 
 

Visto  l’Art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
   
Richiamati il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato in tenure track, 

emanato con D.R. n. 151 del 03 febbraio 2023 in attuazione della Legge 240/2010, 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 14

come modificata dalla riforma di cui alla Legge 79/2022, e in particolare il suo art. 6, 
comma 10;  
la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di 
Amministrazione del 24/05/2011 e del 31/01/2017;  
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2023; 
 

Accertata la regolarità dei verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice; 
 
Considerato  che la citata delibera di attivazione del posto del Dipartimento di Beni culturali - DBC 

in data 24/10/2023 ha evidenziato esigenze di didattica e ricerca della struttura 
proponente il posto, che pertanto è stata espletata la procedura selettiva di cui ai punti 
precedenti; che è stata accertata la regolarità degli atti; che è stato individuato il 
vincitore come di seguito riportato.   

 

DISPONE 
 

ART. 1 - di approvare gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato in tenure track con regime 
di impegno a tempo pieno della durata di sei anni, per il Settore Concorsuale 10/B1 - Storia dell'Arte 
e il Settore scientifico disciplinare L-ART/04 - Museologia e Critica Artistica e del Restauro.  

 
 ART. 2 – di approvare la graduatoria generale di merito:  

 
COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
Ciancabilla Luca 99/100 
Mauro Salis 79,50/100 
Maria Vittoria Thau 79/100 
Priscilla Manfren 66,25/100 
Giacomo Lanzilotta 62,75/100 

 
p. Il Dirigente dell’Area del Personale 

         Giovanni Longo 
(firmato digitalmente) 

 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla comunicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna 
 
 
Unità organizzativa competente: APOS/Settore Selezione e Contratti/Ufficio Ricercatori a tempo determinato  
Responsabile del procedimento: Michele Menna, apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 
 - tel. 0512088166/2098958/2098972 

 

 Reclutamento Personale Tecnico Amministrativo 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2444/2024 PROT. N. 110263 DEL 18/04/2024 

 

IL DIRIGENTE 

 Oggetto: Approvazione atti del concorso pubblico Rif. 3896/2023 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 15

 

     Premesso che con Disposizione Dirigenziale n. 3896/174843 del giorno 28.06.2023 è stato indetto, 
presso l'Alma Mater Studiorum Università di Bologna, un concorso pubblico, per esami, 
a n. 2 posti di Cat. D posizione economica 1, area tecnica, tecnico-scientifica ed 
elaborazione dati, per le esigenze del Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie - FABIT 
e del Dipartimento di Scienze Mediche Chirurgiche - DIMEC di questo Ateneo, di cui 
uno riservato a volontario delle FFAA, avviso pubblicato sulla G.U. – 4^ Serie Speciale 
“Concorsi ed Esami” n. 50 del 4 luglio 2023; 

   Visto    il D.P.R. 10.01.1957, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni; 

     Vista    la Legge 09.05.1989, n. 168; 

Vista    la Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto    il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto    il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

Visto    il D. Lgs. 03.03.2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto    il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Istruzione e Ricerca,     
sottoscritto in data 18.01.2024; 

 Richiamato il Regolamento sull'accesso all'impiego presso l'Alma Mater Studiorum - Università di 
Bologna da parte del personale tecnico-amministrativo, adottato con DR. n. 190/732 del 
17.06.2002, così come modificato, da ultimo, con DR. 1130/182043 del giorno 
8.09.2020; 

Accertato   che tra gli idonei non ci sono candidati in possesso dei requisiti necessari per usufruire 
della riserva a favore delle categorie di cui all’art. 11 del D.Lgs. 8/2014, e dell’articolo 
678  comma 9, del D. Lgs.vo 66/2010;  

Verificati    gli atti della commissione giudicatrice,  

D I S P O N E: 

Art. 1  – di approvare gli atti del concorso pubblico, per esami, a n. 2 posti di Cat. D posizione 
economica 1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, per le esigenze del 
Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie - FABIT e del Dipartimento di Scienze Mediche 
Chirurgiche - DIMEC di questo Ateneo, di cui uno riservato a volontario delle FFAA, 
indetto con D.D. n. 3896/174843 del giorno 28.06.2023, avviso pubblicato sulla G.U. – 4^ 
Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 50 del 4 luglio 2023; 

Art. 2  – di approvare la seguente graduatoria generale di merito: 

 

 Cognome e Nome Totale /60 

1 MARIANINI SABINA 56 

2 SOLA FEDERICA 55,5 



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 16

3 MAZZARINI MARIA 50 

4 GELFO VALERIO 48 

 

Art. 3 – di dichiarare vincitrici del concorso la Dott.ssa Marianini Sabina e la Dott.ssa Sola Federica. 
 
 
 
Firmato digitalmente dal Dirigente 

                                                  Michele Menna 
 

CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ AMMESSO RICORSO AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO 
REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA ENTRO 60 GG. DALLA COMUNICAZIONE. 
 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 2515/2024 PROT. N. 114004 DEL 23/04/2024 

 

IL DIRIGENTE 

Oggetto: Approvazione atti del concorso pubblico Rif. 4201/2023 

 

Premesso che con Disposizione Dirigenziale n. 4201/188388 del giorno 10.07.2023, così come 
modificata dalla Disposizione Dirigenziale n. 4868/221684 del giorno 02.08.2023, è 
stato indetto, presso l'Alma Mater Studiorum Università di Bologna, un concorso 
pubblico, per esami, a n. 1 posto di Cat. D, posizione economica 1, area tecnica, tecnico-
scientifica ed elaborazione dati, profilo tecnico di stabulario, per le esigenze del 
Dipartimento di Scienze mediche e chirurgiche - DIMEC di questo Ateneo, avviso 
pubblicato sulla G.U. – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 52 dell’11 luglio 2023; 

Visto          il D.P.R. 10.01.1957, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista          la Legge 09.05.1989, n. 168; 

Vista          la Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto          il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto         il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

Visto         il D. Lgs. 03.03.2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto    il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Istruzione e Ricerca, 
sottoscritto in data 18.01.2024; 

Richiamato il Regolamento sull'accesso all'impiego presso l'Alma Mater Studiorum - Università di 
Bologna da parte del personale tecnico-amministrativo, adottato con DR. n. 190/732 del 
17.06.2002, così come modificato, da ultimo, con DR. 1130/182043 del giorno 
8.09.2020; 

Verificati   gli atti della commissione giudicatrice,  



15 maggio 2024 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 323 

 

 

 17

 

D I S P O N E: 

 

Art. 1  – di approvare gli atti del concorso pubblico, per esami, a n. 1 posto di Cat. D, posizione 
economica 1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, profilo tecnico di 
stabulario, per le esigenze del Dipartimento di Scienze mediche e chirurgiche - DIMEC di 
questo Ateneo, indetto con D.D. n. 4201/188388 del giorno 10.07.2023, così come modificata 
dalla D.D. n. 4868/221684 del giorno 02.08.2023, avviso pubblicato sulla G.U. – 4^ Serie 
Speciale “Concorsi ed Esami” n. 52 dell’11 luglio 2023; 

Art. 2  – di approvare la seguente graduatoria generale di merito: 

 

 Cognome e Nome Totale /60 

1 PARENTI FEDERICO 56,5 

2 FAZZINA MARTINA 51 

3 GELFO VALERIO 50 

 

Art. 3 – di dichiarare vincitore del concorso il Dott. Parenti Federico. 
 
Firmato digitalmente dal Dirigente 

                                                  Michele Menna 
 

 

CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ AMMESSO RICORSO AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO 
REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA ENTRO 60 GG. DALLA COMUNICAZIONE. 
 

 
 

 

 

 

 

*** 

 

 

 
 


